ATA DA 05ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DOS PROJETOS DO EDITAL DE CHAMA
PÚBLICA Nº 01/2024, REALIZADA EM 16 DE JULHO DE 2024.

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos), via plataforma
TEAMS, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção dos Projetos do Edital de Chamada Pública nº 001/2024, a
Arquiteta e Urbanista Cristina Maria Giusti (conselheira), Arquiteta e Urbanista Ana Lúcia Abrão Latrônico e a Arquiteta e
Urbanista e empregada temporária do CAU/SC Joana Bueno Lima (suplente), nomeados por meio da Portaria Ordinatória
nº 035 de 30 de abril de 2024, abaixo assinados, e assessorados pelo Analista Administrativo-Financeiro Olavo Coelho
Arantes, a fim de analisar o plano de trabalho da proposta: Instituto de Desenvolvimento Regional com o projeto “Smart
Cities - Realidades Regionais ”. Após verificação e constatação da existência de quórum, foi feita a abertura da reunião.
Em relação ao plano de trabalho, este foi analisado de acordo com o que prevê o item 15 do edital 01/2024, com atenção à
relação do formulário de solicitação de patrocínio, selecionado em reunião realizada no dia nove do mês de maio de dois mil
e vinte e quatro. Na sequência foi realizada a análise pelos membros da comissão, com considerações as diligências
apontadas a respeito do Plano de Trabalho do projeto. Com o surgimento de questionamentos de alguns itens a reunião foi
suspensa as 15:00 (quinze horas) e de forma a se colher mais informações quanto a melhor forma de se proceder. A
reunião foi retomada aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte a quatro, às 9:00 (nove horas), após a
verificação do quórum, deu-se início a analise do material encaminhado.

Projeto: Smart Cities - Realidades Regionais
Entidade proponente: Instituto de Desenvolvimento Regional
Apontamentos: Levantamentos:
Projeto atendeu as
diligencias
contudo, fez
alteração não
permitida no plano
de trabalho.

- Alteração do plano de trabalho acrescentando premiação, 2 tablets,
financiada com o valor do patrocínio pelo CAU/SC, contrariando
resposta dada via e-mail, no dia 10/07/2024, ao questionamento feito
sobrea possibilidade para tal.

A entidade teve sua documentação de habilitação aprovada, contudo o plano de trabalho foi reprovado pelo item
supracitado. Desta forma, conforme item 13.4, a entidade tem o prazo de 5 (cinco) dias corridos, até o dia
22/07/2024, para apresentar recurso, a partir da notificação, caso seja do seu interesse. O recurso deve ser dirigido à
Comissão de Seleção pelo e-mail parcerias@causc.gov.br. Nada mais havendo a tratar, as 9:30 (nove horas e trinta
minutos), foi declarada encerrada a segunda reunião ordinária da Comissão Especial de Seleção dos Projetos do
Edital de Chamada Pública nº 01/2024 do CAU/SC, sendo que esta ata foi redigita por mim, Olavo Coelho Arantes
sendo aprovada pelos membros da Comissão abaixo descritos.

Membros da Comissão Avaliadora:

Cristina Maria Giusti

Ana Lúcia Abrão Latrônico

Fernando Augusto Yudyro Hayashi (ausência justificada)

Ata de Reunião 05 (0280904)         SEI 00177.000128/2024-37 / pg. 1

Joana Bueno Lima (suplente)

Assessoria da reunião:

Olavo Coelho Arantes
Analista Administrativo-Financeiro

Considerando a realização da reunião no formato virtual, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por OLAVO COELHO ARANTES, Analista Administrativo e Financeiro ,
em 17/07/2024, às 10:59 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º
da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC E77088B9 e informando o identificador 0280904.

Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260  6o. Andar | CEP 88015-100 - Florianópolis/SC

00177.000128/2024-37 0280904v4

Ata de Reunião 05 (0280904)         SEI 00177.000128/2024-37 / pg. 2

	Ata de Reunião 05 (0280904)